
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

   
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

 

 PERENA spol. s r.o. 

                                                                             Boženy Němcové 127/IV 

                                                                              503 51 Chlumec nad Cidlinou 

                                                                                                                                    

 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
  11169/ZP/2013-Po 17.06.2013 

 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. Martina Poláková / 183 

EIA a IPPC mpolakova@kr-kralovehradecky.cz 

 

 

Sdělení k oznámení podlimitního záměru „Změna užívání stájí pro skot na stáje 
pro chov kachen Starý Bydžov“ podle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ zákon EIA“)  
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

„krajský úřad“), obdržel dne 10.06.2013 žádost společnosti PERENA spol. s r.o.  o sdělení 

k oznámení podlimitního záměru „Změna užívání stájí pro skot na stáje pro chov kachen Starý 

Bydžov“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 podle zákona EIA. 

 

Oznamovatelem je společnost PERENA spol. s r.o., Boženy Němcové 127, 503 51 Chlumec 

nad Cidlinou. 

Záměr se nachází v obci Starý Bydžov, k.ú. Starý Bydžov, na pozemcích p.č. 227, 228, 244. 

 

Předmětem záměru je změna užívání stavby pro chov skotu na stavby pro chov kachen 

na produkci násadových vajec. Objekty stájí se nachází ve stávajícím areálu zemědělské 

výroby na jihovýchodním okraji obce Starý Bydžov. Původní kapacita stájí s celkovým 

počtem 444 dojnic a průměrné hmotnosti 550 kg byla 488,4 VDJ. Nové využití stáje 

s celkovým počtem 8000 kachen a průměrné hmotnosti 3 kg, je 48 VDJ. Produkce 

násadových vajec bude cca 960 000 – 1060 000 ks. 

Kapacita kachen v jednotlivých objektech:  

- p.č. 227(původně K174) - 3100 ks 

- p.č. 228 (původně K166) - 3100 ks 

- p.č. 244 (původně K102) -1800 ks 

Zastavěná plocha:  

- p.č. 227 - 1865 m
2
 

- p.č. 228 - 2301m
2
 

- p.č. 244 - 1281 m
2
 

 



2 

Stavební úpravy spočívají ve všech stájích ve zrušení stávajícího oběžného shrnovače 

a hnojné koncovky, vybourání krmných žlabů, zazdění části oken a dveří, zabetonování 

drážky oběžného shrnovače, dobetonování podlahy v místě krmných žlabů a krmné chodby 

a nabetonování vyrovnávacích ramp na stávající podlaze ve stáji. Ve štítové stěně budou 

vybourány otvory pro osazení ventilátorů. Část stávajících prostor technického zázemí bude 

využita na sklad vajec. Část  stávajících  prostor v objektu na p.č. 227 (sociální zařízení) 

sociální zařízení bude dále využíváno, část zůstane bez využití. Stájový prostor objektů (K174 

a K166) bude rozdělen na 8 kotců, objekt (K104) na 5 kotců, které budou odděleny 

přenosnými zábranami. Ke skladování krmiva budou použity venkovní zásobníky na krmné 

směsi pro chov kachen u každého objektu. Pro odpadní vody ze sociálního zařízení u objektu 

(p.č. 227) bude v jižní části vedle stáje osazena typová zemní jímka o objemu cca 10 m
3
. 

      

   

Záměr „Změna užívání stájí pro skot na stáje pro chov kachen Starý Bydžov“ je podlimitní 

k bodu 1.5 v kategorii II přílohy č. 1 zákona EIA [Chov hospodářských zvířat s kapacitou 

od 50 do 180 dobytčích jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti)] podle § 4 odst. 

1 písm. d) zákona EIA. 

 

 

Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a s přihlédnutím k zásadám 

uvedeným v příloze č. 2 zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr: „Změna užívání stájí 

pro skot na stáje pro chov kachen Starý Bydžov“ nepodléhá zjišťovacímu řízení podle 

zákona EIA. 

 

 

Odůvodnění: 

 

Důvody vydání sdělení 

 

Krajský úřad obdržel dne 10.06.2013 žádost společnosti PERENA spol. s r.o.  o sdělení 

k oznámení podlimitního záměru „Změna užívání stájí pro skot na stáje pro chov kachen Starý 

Bydžov“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 podle zákona EIA.  

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 

EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 

hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 

podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 

ve zjišťovacím řízení. 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 

předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 

která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 

záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 

záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí podle § 6 

odst. 3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat 

zjišťovacímu řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

 

 

Podklady pro vydání sdělení 

Podkladem pro vydání tohoto sdělení bylo oznámení podlimitního záměru podle přílohy č. 3a 

zákona EIA, které zpracoval Ing. Miroslav Vraný, autorizovaná osoba ke zpracování 

dokumentací a posudků podle zákona EIA, č.j. 15650/4136/OEP/92. 

 



3 

Přílohy oznámení podlimitního záměru: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 

a krajiny“), č.j.: 11145/ZP/2013-Ns, ze dne 12.06.2013, dle ust. § 45i zákona 

o ochraně přírody a krajiny, 

- stanovisko k záměru z hlediska územního plánování, Městský úřad Nový Bydžov, 

odbor výstavby a životního prostředí, ze dne 05.06.2013, č.j.: V/8481/2013/Rej. 

 

 

Úvahy, které vedly k vydání sdělení 

 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 

podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 

zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 

a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 

a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr 

a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy 

na obyvatelstvo a životní prostředí. 

 

 

Záměr nevyžaduje odnětí pozemků ze zemědělského půdního fondu - záměrem je využití 

stávajících objektů vedených v katastru nemovitostí jako zastavěná plocha a nádvoří. Záměr 

nevyžaduje odnětí pozemků určených k plnění funkce lesa. Záměr není v interakci 

s ochranným pásmem vodních zdrojů.  

 

 

Ve stanovisku krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona o ochraně přírody a krajiny, 

č.j.: 11145/ZP/2013-Ns, ze dne 12.06.2013 dle ust. § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny, 

je formulován závěr, že záměr nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality 

uvedené v nařízení vlády č. 208/2012 Sb., o vyhlášení evropsky významných lokalit 

zařazených do evropského seznamu nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona o ochraně 

přírody a krajiny, neboť leží mimo území evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

 

 

Ve stanovisku k záměru  z hlediska územního plánování, které vydal Městský úřad Nový 

Bydžov, odbor výstavby a životního prostředí, dne 05.06.2013, č.j.: V/8481/2013/Rej (dále 

jen „stanovisko MÚ NB“), je uvedeno, že se pozemky st.p.č. 227, 228 a 244 v k.ú. Starý 

Bydžov nachází v zóně živočišné výroby. V závěru stanoviska MÚ NB je konstatováno, že 

není z hlediska územního plánování námitek k záměru „Chov kachen Starý Bydžov v areálu 

ZEM, a.s. ve stavbách na st.p.č. 227, 228 a 244 v k.ú. Starý Bydžov“. 

 

 

Z hlediska emisí amoniaku bude celková roční nekorigovaná produkce 5840 kg. Množství 

amoniaku v množství cca 2800 kg za rok bude produkováno do ovzduší při zapravování 

do půdy. Při předpokladu zapravení do půdy u podestýlky do 24 hodin bude výsledné 

množství amoniaku při aplikaci do půdy 1120 kg. 

Provozovatel nehospodaří na zemědělské půdě, podestýlku z chovu kachen jako produkt 

vedlejší výroby a organické hnojivo bude prodávat fa ZEM, a.s., která bude toto hnojivo 

využívat na svých pozemcích. 



4 

Voda do stájí je přivedena ze stávajícího vodního zdroje. Celková spotřeba vody na den je 

4 360 l.  

Zdrojem hluku budou velkoobjemové ventilátory umístěné ve štítových stěnách stájí, 

odhlučněny stavbami zastřešených původních hnojných koncovek. Akustický výkon 

ventilátorů je na úrovni 55dB ve vzdálenosti 7 m, umístění ventilátorů je v západní části 

od obytné zástavby oddělené bariérovým objektem. Na hranici obytné zástavby bude hladina 

hluku pod úrovni 40dB, tónové složky nejsou u ventilátorů přítomny.  

 

 

Objekty jsou zajištěny dle protipožárních opatření. V případě požáru nelze předpokládat vznik 

nebezpečných sloučenin. Smíšená konstrukce staveb stájí – cihla, beton, ocel, dřevo 

nepředstavují rovněž nebezpečí vzniku nebezpečných sloučenin. 

Z hlediska možné nákazy kachen se bude havarijní situace řešit dle veterinárních předpisů. 

Z důvodu možného výpadku elektřiny, který by mohl ohrozit provoz vzduchotechniky, bude 

k dispozici mobilní náhradní zdroj a signalizace výpadku po mobilní síti. 

Havárie mobilních prostředků – doprava krmných směsí, stelivové slámy a následně drůbeží 

podestýlky, z hlediska přepravy materiálu nepředstavuje nebezpečí. Při úniku provozních 

kapalin lze předpokládat použití sorpčních materiálů (Vapex apod.) k lokalizaci a odstranění 

havárie.  

Odpadní vody ze sociálního zařízení budou svedeny do nové jímky, která bude opatřena 

kontrolním systémem plnosti jímky, pravidelné revize sníží možnost netěsnosti. 

 

S odpady vznikajícími při provozu bude nakládáno v souladu s požadavky zákona 

č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu se souvisejícími právními předpisy při nakládání s odpady.  

 

 

Během chovu dochází k úhynu chovaných zvířat. Provozovatel bude při nakládání 

s uhynulým zvířectvem postupovat v souladu se zákonem č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a 

o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších přepisů.  

 

 

V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno 

posuzovat ve zjišťovacím řízení.  

Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 

a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 

v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 

 

 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 

zvláštních předpisů. 

 

Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování podle 

zákona EIA 

 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 

záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 

příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  

 



5 

Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů 

státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.               

 

 

 

 

 

 

 

             Dr. Ing. Richard Veselý 

vedoucí oddělení EIA a IPPC 


